
Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

47 

 

 
 
 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 
RESOLUÇÃO: 002/2024. 

 
SÚMULA: Aprova a Ata do Conselho Municipal de Cultural de Ibiporã referente a 6ª Reunião Extraordinária, realizada em 27/05/2024 e o Plano 
Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR) da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB). 
O Conselho Municipal de Cultura de Ibiporã – C.M.C.I., no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.252/2023, de 01 de junho de 
2003, conforme deliberação na  6ª Reunião Extraordinária na data de 27/05/2024, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR) da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB), no valor de R$ 402.061,33, conforme Ata 
da 6ª Reunião Extraordinária, realizada em 27/05/2024, anexa.   
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da publicação. 
Ibiporã, 28 de maio de 2024. 
Érica Joana Pereira de Lacerda 
Presidente Interina do C.M.C.I 
 
 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

48 

 

 
 
 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

49 

 

 
 
 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

50 

 

 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

51 

 

Plano Anual de Aplicação dos Recursos 
(PAAR) 

 

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento: 
A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe a realização de consultas e 
audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população local, preferencialmente por intermédio de seus representantes 
nos Conselhos de Cultura. 
O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei 14.399/2022). 
Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail pnab@cultura.gov.br. 
Dados do Plano de Ação 
N.º do Plano de Ação:            30882120230004-018070  
UF Ente Recebedor: Paraná  
Ente Recebedor:  Ibiporã 
CNPJ Ente Recebedor: 76.244.961/0001-03 
Fundo/Órgão Vinculado:  
CNPJ Fundo/Órgão Vinculado:   
Valor Total do Plano de Ação: R$ 402.061,3 
 
DADOS PARA CONTATO 
Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR 
Nome:  Lourdes Aparecida da Silva Narcizo 
Cargo:  Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
Telefone: (43) 3178-8429/ 3178-8425  
E-mail : admin.cultura@ibipora.pr.gov.br  
Sou o gestor responsável pela pasta de cultura * 

  Sim  Não 
 
Dados do (a) Gestor (a): 
Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente. 
Nome:  Lourdes Aparecida da Silva Narcizo 
Cargo: Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
Telefone:  (43) 3178-8425 
 E-mail : lourdes.narcizo@ibipora.pr.gov.br  
Processo de Participação Social 
 

Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a sociedade civil e traga informações gerais 
como locais, online/presencial, datas, quantidade de participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):  
O processo de participação social ocorreu por meio de diálogos realizados em reuniões do Conselho Municipal de Cultura onde  há 
representatividade do Poder Público, da Sociede Civil e de nove segmentos  da classe artística e cultural a saber: audiovisual e arte digital;  
dança;  artes visuais; Música;artes cênicas; Arte Popular;  Livro e literatura;  hip hop e capoeira. As reuniões foram  realizadas na sede do 
Museu Histórico, Rua D. Pedro II, 368, no período de 15/04 a 13/05. No dia 15/04/2024 houve uma reunião extraordinária do Conselho 
Municipal de Cultura, onde participaram 20 pessoas, com a apresentação do Plano de Aplicação Anual dos Recursos Orçamentários da 
PNAB,  P.A.A.R,  feita pelo  Jornalista e gestor de Políticas Públicas,  Valdir Grandine Alvares e Professora doutora Eliacir Neves França, 
convidados para essa ação tecnica por seus conhecimentos na matéria.  Ambos discorreram sobre a Política Nacional Aldir Blanc, PNAB, 
seus objetivos, a Política Pública de Cultura e a Lei  nº 13.018/2014, Cultura Viva. Após a apresentação, foi aberto espaço para perguntas e 
sugestões acerca da aplicação dos recursos de 2024. Os debates tiveram, nessa reunião, caráter de esclarecimento. Optou-se por formar 
uma comissão, composta por membros do Conselho, considerando a de estudo pormenorizado e apontamento de sugestões, com a seguinte 
composição: Érica Joana de  Lacerda do segmento de Livro e Literatura, Claudia Eccard – segmento de dança   Gleice Vianna do segmento 
de música, Vradspn Castro e  Cloldoaldo, teatro. Ficou definido que os segmentos se reuniriam em separado para apresentar suas propostas 
à Comissão para posterior formalização.  No dia 29/04/2024, foi realizada uma reunião Ordinária do Conselho Municipal de Cultura, na sede 
do Museu Histórico de Artes de Ibiporã, onde partticiparam 25 pessoas, visando dar sequência aos debates e discussões específicas à 
formumulação de propostas para a Construção do P.A.A.R. Nesse dia a representante do segmento de música entregou ata de reunião do 
seu segmento, realizada no dia 20 de abril de 2024, na avenida Paraná, 325 contendo sugestões específicas para o fomento cultural. O 
segmento de artesanato  apresentou ata de reunião realizada no dia 22 de abril, no Centro de Artesanato,  em  que apresentam diretrizes 
para execução dos recursos recebidos, com realização de oficinas, aquisição de equipamentos, capacitação dos membros e modernização do 
espaço, realização de feiras e mostras culturais. O segmento de hip hop apresentou  ata de reunião realizada também no dia 22 de abril, as 
19 horas,  na avenida Paraná, nº 871, sala 101, nesta cidade onde apresentam propostas de ações de fomento em apoio a Produções 
Autorais  e Audiovisuais, Artísticas, aquisição de bens e subsídio mensal; apoio e fomento às variadas expressões urbanas e periféricas de 
arte e cultura de rua. O segmento de capoeira apresentou ata de reunião realizada no dia 24 de abril de 2024, às 20h no Centro Comunitário 
André Rossato,  Av. Armando Trevisan, bairro José Pires de Godoy,  com as sugestões de realização de ações voltadas ao fomento cultural  
em forma de montagem de espetáculo, teatral com o fim  de valorizar a cultura afro como batizado de capoeira com  foco na lenda do 
Maculelê; capacitação de profissionais de capoeira; premiação de mestres da cultura popular;  sugestão de chamamento para fomento a 
pontos de cultura voltado aos profissionais de capoeira. O segmento de Livro e Literatura  apresentou sugestão de ações de  fomento voltado 
ao segmento literário para disseminar o conhecimento de autores e produtores emanados da população ibiporaense; fortalecer e garantir a 
participação  de autores locais em projetos e ações da Secretaria de Cultura; promover saraus com autores locais como forma de fortalecer os 
literatos, fomentar sua  memória e contribuição artística; oficinas, cursos  e feiras de literatura;  Foi apresentada ata de reunião realizada no 
dia 27 de abril, na Av. Paraná, 297, centro Ibiporã, do segmento de música  na qual apresentaram sugestões de fomento a identidade Cultural 
e talentos musicais da nossa terra. A Comissão  responsávél pela PNAB/PAAR, reuniu-se no dia 06/05/2024 com reepresentantes dos 
segmentos culturais livro e  literatura, capoeira, Sociedade ACEI, Centro de Artesanato, Artes Visuais, Dança e Rip Rop; onde participaram 
sete pessoas, com a finalidade de compilar propostas advindas dos respectivos segmentos para a PNAB, bem como  percentuais  dos valores 
destinado a sua operacionalização. A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo explicou a importância dos recursos destinados à 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

52 

 

operacionalização do processo da PNAB, bem como a importãncia das obras de restauro, ambas previstas na legislação. Foi aprovada ata de 
reunião da Comissão Especial para elaboração de propostas,  de  13/05/2024, das 19h:00 às 22h:00, na forma presencial, com a presença de 
oito membros,  com o fim  apresentar  sugestões sobre a aplicação dos recursos da Política Nacional Aldir Blanc – PNAB em execução no 
município para o exercício de 2024. Com base nos levantamentos de sugestões, a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo formulou a 
presente proposição, buscando contemplar as sugestões recolhidas e os preceitos da Lei Aldir Blanc – PNAB. 
Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na 
internet: * 
https://www.ibipora.pr.gov.br/uploads/diarioOficial/JornalOficial2101-assinado.pdf 
Metas/ Ações Gerais 
FOMENTO CULTURAL 
R$ 224.442,94 
Fomento a projetos de criação, circulação cultural e economia criativa, em linguagens culturais diversas, priorizando projetos que democratizem o 
acesso à cultura, atendam a comunidades e ofertem a diversidade cultural como um direito à população de Ibiporã. 
Valor estimado: R$ 224.442,94  
Valor individual: projetos de 5.000,00; --- projetos de 15.000,00; ---- projetos de 20.000,00 
Forma de Execução: Chamamento público - Fomento a execução de ações culturais - Projeto (Decreto 11.453/2023) 
Produto/entrega: Ação Cultural Fomentada / Projeto cultural fomentado 
CONCESSÃO DE PRÊMIOS MESTRES  
Atividade: Edital de seleção pública para a concessão de prêmios a mestres da cultura 
Valor estimado: 25.000,00 
Valor: R$ 5.000,00  
Produto/Entrega: Premio Cultural Concedido; 
Forma de Execução: chamamento público para premiação de mestres  
Quantidade: 5 
A atividade destina recursos para áreas periféricas e/ou de povos tradicionais? Sim 
META/AÇÃO –  
Custo Operacional (até 5%): art. 5º, parágrafo único, inciso II, daei Nº  14.399/2022 – PNAB – Valor R$20.103,06  
Atividade 1 -  Consultoria  
Forma de Execução;  Contratação de pareceristas, comissão de avaliação, inscrição de propostas, suporte a execução, acompanhamento e 
monItoramento, auditoria externa,  estudo técnico e avaliação dos impactos. 
Produto/Entrega: prestação de serviços durante a execução;   
valor R$ 20.103,06   
Quantidade: 01  
A atividade destina recursos para áreas periféricas e/ou de povos tradicionais? sim 
META/AÇÃO –  
Subsídio e Manutenção de  espaços e organizações culturais: art. 5º,  inciso XIII, art. 7º, inciso I, alínea b e art. 10 e 11  da lei Nº  14.399/2022 
– PNAB – Valor R$32.000,00  
Atividade: Subsídio mensal para espaços culturais  
Valor R$ 32.000,00 
Quantidade: a definir  
A atividade destina recursos para áreas periféricas e/ou de povos tradicionais? Sim  
META/AÇÃO – 
Política Nacional de Cultura Viva – Chamamento Público - Lei 13.018/2014    -  VALOR R$100.515,33 
Fomento  Lei 13.018/2014 - PNCV 
Atividade: Edital de chamada Pública seleção de projetos visando apoio a Pontos de Cultura para desenvolvimento de atividades culturais e aquisição 
de bens necessários a sua estruturação. 
Valor global: 100.515,33   
Valor unitário : R$ 25.000,00, 
Formas de execução: Os candidatos submetem propostas detalhadas, dentro dos requisitos do Programa Cultura Viva, que são avaliadas por uma 
comissão. 
Produto/ entrega: -  Pontos de Cultura ativos no município de Ibiporã,  
Quantidade – 4 
A atividade destina recursos para áreas periféricas e/ou de povos tradicionais? Sim 
Áreas periféricas e Ações afirmativas 
Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em áreas de povos e comunidades tradicionais 
(respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022): 
Em todas as linhas de fomento mencionadas como voltadas ao atendimento de áreas periféricas e ações afirmativas, pelo menos 50% das atividades 
deverão atender esse requisito, o que será regrado nos editais de chamamento. 
Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a Instrução Normativa MINC nº 10/2023):* 
Informações sobre Sistema de Cultura local 
Possui Conselho de Cultura? * 

   Sim  Não 
Possui Plano de Cultura? * 

   Sim  Não           Em elaboração 
 
Possui Fundo de Cultura? * 

  Sim          Não 
 
 
 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

53 

 

Termos e Condições 
Autorizo a utilização dos meus dados pessoais para fins de comunicação do Ministério da Cultura, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral 
de Proteção de Dados - LGPD). *  
Declaro para os devidos fins e sob as penas da lei, que possuo autorização do ente federativo para preenchimento deste Plano Anual de 
Aplicação de Recursos - PAAR. * 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

 
DECRETO N° 234/2024 DE 23 DE MAIO DE 2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob nº 2414/2024. 
DECRETA:  
Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote 14 (QUATORZE) da Quadra 15 (QUINZE) da 
Planta do Loteamento denominado de RESIDENCIAL PARQUE DO VALE – Ibiporã PR., medindo 271,60M² (DUZENTOS E SETENTA E UM, 
SESSENTA METROS QUADRADOS), matricula de Cartório nº 32.093, ficando os mesmos com as seguintes denominações e metragens: 
LOTE 14.............................................................................MEDINDO 136,15M² 
LOTE 14-A.........................................................................MEDINDO 135,45M² 
Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JUNIOR FREDERICO ALIANO 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

DECRETO N° 242/2024 DE 27 DE MAIO DE 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob nº 2191/2024. 
DECRETA:  
Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote A7/A8/A9 (ASETE/AOITO/ANOVE) ORIUNDO DA 
UNIFICAÇÃO DOS LOTES A7 (ASETE), A8 (AOITO) E A9 (ANOVE) da Planta do Loteamento denominado de GLEBA IBIPORÃ – Ibiporã PR., 
medindo 750,88M² (SETECENTOS E CINQUENTA, OITENTA E OITO METROS QUADRADOS), matricula de Cartório nº 30.330, ficando os mesmos 
com as seguintes denominações e metragens: 
LOTE A7/A8/A9.........................................................................MEDINDO 148,87M² 
LOTE A7/A8/A9-1......................................................................MEDINDO 152,50M² 
LOTE A7/A8/A9-2.......................................................................MEDINDO 152,50M² 
LOTE A7/A8/A9-3.......................................................................MEDINDO 152,50M² 
LOTE A7/A8/A9-4.......................................................................MEDINDO 152,50M² 
Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JUNIOR FREDERICO ALIANO 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

SAMAE 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 

Tipo: Menor preço, por Item 

Objeto: 
Contratação de serviço de caminhão hidrovácuo para esvaziamento de efluentes líquidos e sólidos de esgoto 
doméstico em elevatórias, caixas e poços de visitas. 

Execução: Em até 24 (vinte e quatro) horas a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura 

Prazo de 
pagamento: 

Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal 

Vencedora (s): PATRICIA VIETZE ANTONELLI LTDA empresa vencedora do lote 01 com valor total de R$ 110.400,00 reais 

Valor Total: R$ 110.400,00 reais 

Ibiporã, 28 de maio de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 

Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


